1. *Ecclesie de feudo domini regis non possunt in perpetuum dari absque assensu et concessione ipsius.* (H. L.)

2. *Clerici citati et accusati de quacunque re, summoniti a justitia regis, venient in curiam ipsius, responsuri ibidem de hoc unde videbitur curie regis quod sit ibi respondendum, et in curia ecclesiastica unde videbitur quod ibi sit respondendum, ita quod justitia regis mittet in curiam sancte Ecclesie ad videndum qua ratione res ibi tractabitur; et si clericus convictus vel confessus fuerit, non debet de cetero cum ecclesia tueri.* (H. L.)

3. *Archiepiscopis, episcopis et personis regni non licet exire de regno absque licentia domini regis; et si exierint, si domino regi placuerit, assecurabunt quod nec in cundo, nec in moram faciendo, nec in redundo perquirent malum vel damnum domino regi vel regno.* (H. L.)

[626] L'archevêque consentait, du reste, à continuer la pratique en usage jusqu'alors, d'après laquelle tout évêque, etc., demandait au roi la permission d'entreprendre un voyage sans promettre toutefois de ne pas l'entreprendre en cas d'un refus du roi.)

5. Les excommuniés ne sont pas tenus de donner une caution pour prouver qu'ils ne changeront pas d'habitation : ils ne sont tenus qu'à donner une assurance complète qu'ils se présenteront (en temps voulu) devant le tribunal ecclésiastique ¹.

6. Les laïcs ne doivent être mis en accusation devant l'archevêque ou l'évêque que lorsqu'il y a des témoins ou des accusateurs autorisés par la loi, de sorte cependant que l'archidiaire ne perde pas pour cela son droit ni aucune de ses prérogatives. Si personne n'a le courage ou la volonté de se faire accusateur, le vicomte requis par l'évêque devra faire prêter serment à douze personnes du voisinage autorisées par la loi, afin qu'elles fassent ensuite connaître la vérité ².

7. Aucun vassal ou serviteur du roi ne sera excommunié, ni sa terre ne sera frappée d'interdit, avant de s'être entendu pour cela avec le roi, ou, s'il est absent, avec son justicier. Celui-ci (le roi ou le justicier) devra ensuite régler ce qui a trait à la curie royale et renvoyer au tribunal ecclésiastique ce qui est de son ressort ³. (L'archevêque remarqua que, par cette mesure, on enlevait aux prêtres le pouvoir de lier et de délier. Du reste, elle avait été déjà mise en pratique par Guillaume le Conquérant.)

8. On doit en appeler de l'archidiaire à l'évêque et de l'évêque

1. *Excommunicati non debent dare vadium ad remanens, nec prestare juramentum, sed tantum vadium et plegium standi iudicio Ecclesie, ut absolvantur.* (H. L.)

2. *Laici non debent accusari nisi per certos et legales accusatores et testes in presentia episcopi ; ita quod archidiaconus non perdat jus suum, nec quicquam quod inde habere debeat ; et si tales fuerint qui culpantur quod non velit vel non audeat aliquis eos accusare, viccomes requisitus ab episcopo faciet jurare duodecim legales homines de visneto seu de villa coram episcopo quod inde veritatem secundum conscientiam suam manifestabunt.* (H. L.)

3. *Nullus qui de rege teneat in capite, nec aliquis dominicorum ministrorum ejus, excommunicetur nec terre alicuius illorum sub interdicto ponantur, nisi prius dominus rex, si in terra fuerit, conveniatur vel justitia ejus, si extra regnum fuerit, ut rectum de ipso faciat, et ita ut quod pertinebit ad curiam regiam ibidem terminetur, et de eo quod spectabit ad ecclesiasticam curiam ad eandem mittatur, ut ibidem tractetur.* (H. L.)

à l'archevêque. Si celui-ci diffère de rendre justice, on doit se plaindre au roi, qui ordonnera à la curie épiscopale de s'occuper de l'affaire. Mais on ne doit pas aller plus loin, c'est-à-dire en appeler à Rome, sans la permission du roi ¹. (L'archevêque répondit que l'on forceraient, en agissant ainsi, les archevêques à aller contre le serment qu'ils ont émis à l'égard des appels, lorsqu'ils ont reçu le pallium. De plus, en empêchant de recourir à la mère universelle, la sainte Église romaine, on enlevait aux opprimés leur principale planche de salut.)

9. S'il survient un conflit entre un clerc et un laïc à l'égard d'un bien, le clerc soutenant qu'il a été donné à l'Église, le laïc prétendant de son côté que c'est un fief laïque, il y aura, par devant le justicier du roi, une *recognitio* composée de douze témoins autorisés par la loi, pour savoir si le bien en question appartient à l'Église ou n'est qu'un fief laïque. Dans le premier cas, le *placitum* devra se tenir dans la curie ecclésiastique ; dans le second, il se tiendra dans la curie royale, à moins que les deux partis n'aient pris d'un commun accord pour arbitre un baron ou un évêque, dans la curie desquels se tiendra aussitôt le *placitum*. La *recognitio* ne saurait, en effet, enlever à celui qui possède actuellement son droit de possession, tant que le *placitum* ne lui a pas donné tort ². [627]

10. Si l'habitant d'une ville, d'un château, d'un bourg ou d'une autre possession du roi ne comparait pas devant l'évêque ou l'archidiaque, quoiqu'il y soit obligé, il pourra bien être frappé

1. *De appellationibus, si emerint, ab archidiacono debent procedere ad episcopum, ab episcopo ad archiepiscopum. Et si archiepiscopus defecerit in iustitia exhibenda, ad dominum regem est perveniendum postremo, ut præcepto ipsius in curia archiepiscopi controversia terminetur, ita quod non debet ulterius procedere absque assensu domini regis.* (H. L.)